
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I jindrich.chlapek@nature.cz I T: 584 458 645 

 
AOPK ČR - RP Olomoucko 

oddělení SPRÁVA CHKO JESENÍKY 

Šumperská 93 

790 01 Jeseník 

tel.: 584 458 659  

ID DS: hwzdyhr 

e-mail: jeseniky@nature.cz   

www: olomoucko.ochranaprirody.cz 

 
NAŠE Č. J.:  SR/0769/OM/2020–4 VYŘIZUJE: Chlapek DATUM: 4. 1. 2021 

 

 

Rozhodnutí o povolení výjimky dle § 56 odst. 1  a 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně příro-

dy a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) 

 

Povolení výjimky ze zákazů uvedených v § 50 odst. 2 zákona, ze základních ochranných 

podmínek zvláště chráněných druhů živočichů vedených v kategorii ohrožený: vranka pru-

hoploutvá (Cottus poecilopus) 

 

„Desná, Loučná nad Desnou – oprava zdí a koryta toku, 1. část“ – část na území CHKO Je-

seníky 

 

Žadatel: Ing. Vít Pučálek, IČ 04373863, M. Bureše 809, 572 01 Polička 

 

R O Z H O D N U T Í 
 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, RP Olomoucko, Správa CHKO Jeseníky (dále jen „Agen-

tura“), jako orgán ochrany přírody věcně a místně příslušný podle ustanovení § 75 odst. 1 písm. e) 

a § 78 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „zá-

kon“), na základě žádosti Ing. Víta Pučálka, IČ 04373863, M. Bureše 809, 572 01 Polička, zastu-

pujícího na základě plné moci společnost Povodí Moravy, s.p., IČ 70890013, Dřevařská 932/11, 

602 00 Brno, doručené Agentuře jako věcně a místně příslušnému správnímu orgánu dne 

27. 11. 2020, po provedeném správním řízení podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

v platném znění (dále jen „správní řád“) 

rozhodla 

tak, že výjimka ze základních ochranných podmínek zvláště chráněných druhů uvedených 

v § 50 odst. 2 zákona, konkrétně pro ohroženou vranku pruhoploutvou (Cottus poecilopus), zaka-

zujících škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje těchto živočichů, zejména jedince těchto druhů 

chytat, rušit a dále sbírat či přemisťovat jejich vývojová stádia nebo poškozovat jimi užívaná sídla, 

za účelem realizace záměru „Desná, Loučná nad Desnou – oprava zdí a koryta toku, 1. část“ 

– část na území CHKO Jeseníky, dle předložené žádosti se ve smyslu § 56 odst. 1 a 2 zákona 

povoluje a současně se stanovují pro výkon povolované činnosti tyto podmínky:  

1. Pohyb techniky v korytě bude omezen na nezbytné pracovní úkony. Bezprostředně před zahá-
jením prací, vyžadujících pohyb techniky v korytě toku nebo manipulaci s dnovými sedimenty, bu-
dou v dotčených dílčích úsecích a v návaznosti nejméně 30 m nad horním a 20 m pod dolním kon-
cem dílčího úseku stavby sloveny veškeré vranky pruhoploutvé odborně způsobilou osobou.  

 

Ing. Vít Pučálek 

M. Bureše 809 

572 01 Polička  

 

 

 



Stránka 2 z 4 

2. Protokol obsahující údaje o odlovu vranek bude zaslán Agentuře - Správě CHKO Jeseníky do 
30 dnů od ukončení stavebních prací.  

3. Odlovení jedinci budu vysazení na nejméně tři místa 50 m od sebe vzdálená alespoň 500 m 
nad horní konec stavby. 

4. Práce v korytě toku budou zahájeny mimo období rozmnožování a raných vývojových stádií 
vranky pruhoploutvé, tedy v období mezi 1. srpnem a 31. březnem. 

5. V korytě budou na místě ponechány, v případě nutnosti dočasného přesunu budou následně 
zpětně navráceny veškeré kameny, u nichž alespoň jeden rozměr je rovný nebo přesahuje 0,5 m, 
z toku nebude v rámci akce odstraňován žádný přírodní materiál. 

6. Platnost výjimky se omezuje do 31. 12. 2023. 

 

Odůvodnění 

Dne 27. 11. 2020 obdržela Agentura žádost Ing. Víta Pučálka zastupujícího na základě plné moci 

společnost Povodí Moravy, s.p., o povolení výjimky z ochranných podmínek zvláště chráněných 

druhů živočichů, vedených v kategorii ohrožený – vranka pruhoploutvá (Cottus poecilopus) 

v souvislosti s realizací záměru „Desná, Loučná nad Desnou – oprava zdí a koryta toku, 1. část“. 

Vzhledem k tomu, že část záměru je situovaná mimo území CHKO Jeseníky, může Agentura vést 

správní řízení pouze pro území, které je v její kompetenci, tj. pro úseky nacházející se v CHKO Je-

seníky, jak je uvedeno v oznámení zahájení správního řízení.   

Dopisem ze dne 2. 12. 2020, naše č. j. SR/0769/OM/2020-3, bylo všem známým účastníkům říze-

ní a spolkům s platnou žádostí o informování o zahajovaných správních řízeních oznámeno zahá-

jení správního řízení a současně byli účastníci řízení vyrozuměni ve smyslu ustanovení § 36 

odst. 3 správního řádu o shromáždění podkladů potřebných pro vydání rozhodnutí a byla stano-

vena lhůta k vyjádření k těmto podkladům. Ve stanovené lhůtě se žádný z účastníků řízení nevy-

jádřil, do správního řízení se nepřihlásil žádný spolek. 

Předmětem akce na území CHKO Jeseníky je vybudování zcela nové železobetonové zdi 

s kamenným obkladem v úseku LB Desné v ř. km 29,695-29,801, nahrazení stávajícího poškoze-

ného opevnění PB v ř. km 29,859-30,019 kamennou rovnaninou z kamenů o hmotnosti min. 500-

800 kg s případným probetonováním, nahrazení stávajícího poškozeného opevnění LB Desné v ř. 

km 29,909-30,019 kamennou rovnaninou z kamenů o hmotnosti min. 500-800 kg s případným pro-

betonováním a oprava (nad výústním objektem) a vytvoření (pod zaústěním náhonu) nové opěrné 

PB zdi Desné v ř. km 30,170-30,258.  

Řeka Desná je v daných úsecích souvisle upraveným vodním tokem, místy s přírodě blízkou mor-

fologií a strukturou dna, který je biotopem zvláště chráněného druhu vranky pruhoploutvé.  

Smyslem podmínek je eliminace přímého negativního vlivu zásahu na populaci vranky pruho-

ploutvé a její biotop záchranným transferem do míst výše proti proudu toku bezprostředně před 

zahájením prací, tj. max. 1-2 dny před vjezdem či zásahem techniky do toku (podm. č. 1–3). Dů-

vodem pro rozmístění slovených ryb na nejméně tři místa je snížení stresování ryb v důsledku 

zvýšené konkurence o potravní zdroje i úkryty při náhlém zvýšení populační hustoty. Za odborně 

způsobilou osobu se ve smyslu této podmínky pro účely tohoto rozhodnutí považuje osoba dispo-

nující oprávněním pro práci s elektrickým agregátem určeným pro odchyt ryb. Omezení období 

pro zahájení prací (podm. č. 4) je dáno životním cyklem uvedených živočichů, kdy nejzranitelnější 

jsou jedinci tohoto druhu právě v době rozmnožování a raných vývojových stádií, kdy jsou velmi 

obtížně slovitelní, tedy v jarním a časně letním období. Obecně se jako nejvhodnější doba pro za-

hájení prací považují podzimní měsíce (září, říjen), kdy je odlov ryb z vodního toku nejlépe tech-

nicky proveditelný. 



Stránka 3 z 4 

Příznivý stav biotopu vranky pruhoploutvé bude zajištěn zachováním přírodě blízké struktury dno-

vého substrátu v podobě zachování přítomnosti větších kamenů (u nichž alespoň jeden rozměr 

odpovídá nebo přesahuje 0,5 m) na přibližně stejných místech v rámci obnovy přírodě blízké struk-

tury dna toku po provedeném zásahu a ponechání veškerých sedimentů přírodního původu (menší 

kameny, štěrk, písek, bahnitý sediment) v toku – podmínka č. 5. 

Omezení platnosti výjimky je stanoveno na základě proměnlivosti přírodních poměrů a faktorů, 

které je ovlivňují, do konce roku 2023. 

Výjimka je povolena z důvodů uvedených v 56 odst. 2 písm. b) zákona, tedy v zájmu prevence 

závažných škod, v tomto případě na pozemcích a infrastruktuře (včetně opevnění toku) navazující 

na řeku Desnou, která v dotčenéných úsecích prochází souvisle zastavěným územím obce, 

v čemž spočívá veřejný zájem (§ 56 odst. 1 zákona), který v tomto případě převažuje nad zájmem 

ochrany přírody na nerušeném vývoji lokální populace zvláště chráněného druhu vranky pruho-

ploutvé, vedeného vyhláškou č. 395/1992 Sb. v kategorii ohrožený. Vzhledem k tomu, že se jedná 

o opravu stávajících prvků opevnění toku na konkrétních místech, neexistuje v daném případě jiné 

uspokojivé řešení.  

V případě respektování podmínek výrokové části rozhodnutí nepovede navrhovaná činnost ke 

zhoršení stavu populace dotčeného zvláště chráněného druhu ani jeho biotopu. Za takové situace 

a za předpokladu existence veřejného zájmu a naplnění podmínky uvedené v § 56 odst. 2 písm. b) 

zákona dospěla Agentura k závěru, že záměr žadatele není v rozporu se zákonnými podmínkami 

pro povolení výjimky, proto rozhodla tak, jak je uvedeno ve výroku.  

Toto rozhodnutí nenahrazuje jiná rozhodnutí dotčených orgánů státní správy ani případné souhla-

sy vlastníků k využívání území. 

 

Poučení o opravném prostředku 

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle ustan. § 81 odst. 1 správního řádu odvolat do 15 dnů ode dne 

jeho doručení k Ministerstvu životního prostředí ČR, a to podáním učiněným u Agentury, Šumper-

ská 93, 790 01 Jeseník.  

Podle ustan. § 82 odst. 1 správního řádu je nepřípustné odvolání jen proti odůvodnění.  

Podle odst. 2 téhož ustan. musí mít odvolání náležitosti uvedené v ustan. § 37 odst. 2 správního 

řádu a musí obsahovat údaje o tom, proti které části rozhodnutí směřuje, v jakém rozsahu ho na-

padá a v čem je spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí. 

Odvolání se podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu or-

gánu a aby každý účastník obdržel jeden stejnopis. Prvním dnem lhůty k odvolání je den následu-

jící po dni oznámení rozhodnutí, připadne-li konec lhůty na sobotu, neděli nebo svátek, je posled-

ním dnem lhůty nejbližší příští pracovní den.  

Lhůta je zachována, je-li posledního dne lhůty učiněno podání u věcně a místně příslušného 

správního orgánu, anebo je-li v tento den podána poštovní zásilka adresovaná tomuto správnímu 

orgánu, která obsahuje podání, držiteli poštovní licence nebo zvláštní poštovní licence. Případné 

podání lze rovněž doručit v elektronické podobě podepsané zaručeným elektronickým podpisem 

na adresu jeseniky@nature.cz nebo prostřednictvím datové schránky regionálního pracoviště 

(IDDS: hwzdyhr).  

Podle ustan. § 72 odst. 1 správního řádu se rozhodnutí oznamuje účastníkům řízení doručením 

stejnopisu jeho písemného vyhotovení do vlastních rukou. Nebude-li adresát při doručování zasti-

žen, bude písemnost podle ustan. § 23 odst. 1 správního řádu uložena, a pokud si adresát ulože-

nou písemnost ve lhůtě do 10 dnů ode dne, kdy byla k vyzvednutí připravena, nevyzvedne, písem-



Stránka 4 z 4 

nost se podle ustan. § 24 odst. 1 správního řádu považuje za doručenou posledním dnem této lhů-

ty. 

 

 

"otisk úředního razítka" 

Ing. Michal Servus  

ředitel regionálního pracoviště 
 

"podepsáno elektronicky" 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník: 

Účastník řízení dle § 27 odst. 1 správního řádu: 

- adresát 

Účastník řízení dle § 27 odst. 2 správního řádu: 

- Český rybářský svaz, Jahnova 890/14, 709 00 Ostrava 9 

Účastníci řízení dle § 27 odst. 3 správního řádu:  

- Obec Loučná nad Desnou 

 


		2021-01-04T14:02:59+0100
	Ing. Michal Servus




